
Isole Egadi

COMUNE   DI   FAVIGNANA
- Libero Consorzio Comunale di Trapani – già Provincia Regionale di Trapani  -

* * *

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 81
del  25-06-20

OGGETTO:

Deliberazione di G.M. n. 66 del 26/05/2020 avente ad oggetto:
"Presa d' atto della deliberazione del comitato dei Sindaci del
Distretto Socio Sanitario 50 del 30/04/2020 per l' utilizzo delle
somme ancora disponibili al PDZ 2013/2015 DDG N.2120 del
06/12/2013 per contrastare le situazioni emergenziali sociali
indotte  dalle necessarie misure di contenimento della pandemia
da coronavirus. Definizione dei criteri per l' individuazione dei
beneficiari delle misure ivi previste." Estensione del campo delle
misure dell' azione A2 (Sostegno a spese familiari dovute ad
affitto e utenze)

Riferim. Prop. N.97  del
21-06-2020

L'anno  duemilaventi del giorno  venticinque del mese di giugno alle ore 16:25 e seguenti in
Favignana - Palazzo Municipale - Sala Giunta si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti
persone:

PAGOTO GIUSEPPE SINDACO PRESENTE

CERAULO LORENZO ASSESSORE ASSENTE

MONTOLEONE GIUSEPPA ASSESSORE PRESENTE

SAMMARTANO GIOVANNI ASSESSORE PRESENTE

Risultano presenti n.   3 e assenti n.   1

Partecipa il VICE SEGRETARIO GENERALE, Dott. La Porta Pietro, ai sensi dell’art. 52 della
legge n° 142/1990, come recepita dalla L.R. n° 48/1991.
Il SINDACO, con l’assistenza del VICE SEGRETARIO GENERALE, Dott. La Porta Pietro,
invita i componenti della giunta municipale all’esame della seguente proposta di deliberazione:



2̂ SETTORE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Deliberazione di G.M. n. 66 del 26/05/2020 avente ad oggetto: "Presa d' atto della
deliberazione del comitato dei Sindaci del Distretto Socio Sanitario 50 del 30/04/2020 per l' utilizzo delle
somme ancora disponibili al PDZ 2013/2015 DDG N.2120 del 06/12/2013 per contrastare le situazioni
emergenziali sociali indotte  dalle necessarie misure di contenimento della pandemia da coronavirus.
Definizione dei criteri per l' individuazione dei beneficiari delle misure ivi previste." Estensione del campo
delle misure dell' azione A2 (Sostegno a spese familiari dovute ad affitto e utenze)

Vista la deliberazione di G.M. n. 66 del 26/05/2020 avente ad oggetto: “Presa d’atto della
deliberazione del comitato dei Sindaci del Distretto Socio Sanitario 50 del 30/04/2020 per
l’utilizzo delle somme ancora disponibili al PDZ 2013/2015 DDG N.2120 DEL 06/12/2013 per
contrastare le situazioni emergenziali sociali indotte  dalle necessarie misure di
contenimento della pandemia da coronavirus. Definizione dei criteri per l’individuazione dei
beneficiari delle misure ivi previste.”

Considerato che i criteri fissati dal sopra citato atto giuntale in ordine all’esecuzione
dell’azione A2 (Sostegno a spese familiari dovute ad affitto e utenze), prevedono una
ripartizione in parti uguali a titolo di contributo delle risorse assegnate al Comune di
Favignana ammontanti ad € 3.192,52, alle famiglie già risultate idonee per l’assegnazione del
voucher buono spesa di cui all’azione A1 (voucher buono spesa) che abbiano i seguenti
ulteriori requisiti: presenza di  minori e trovarsi in affitto;

Accertato che a seguito di una ricognizione effettuata dall’ufficio servizi sociali, la platea
delle famiglie idonee al beneficio dell’azione A1 (voucher buono spesa) con gli ulteriori
requisiti di presenza di minori e di trovarsi in affitto, risulta essere abbastanza ridotta;

Ritenuto dunque di dover estendere il campo delle misure dell’azione A2 (Sostegno a spese
familiari dovute ad affitto e utenze) a tutte le famiglie, già risultate idonee per l’assegnazione
del voucher buono spesa di cui all’azione A1 (voucher buono spesa), che si trovino in affitto,
prescindendo  dalla presenza nel nucleo familiare di minori;

Stimato che in tal modo la platea dei beneficiari dell’azione A2 (Sostegno a spese familiari
dovute ad affitto e utenze) risulterebbe essere più ampia, beneficiando in tal modo un
maggior numero di famiglie sulle quali incidono le spese ricorrenti di affitto ed utenze.

Ritenuto di poter erogare alle famiglie con i requisiti di cui sopra un contributo una tantum di
€ 150,00, fino a concorrenza dell’importo assegnato al Comune di Favignana pari ad €
3.192,52, tenendo conto dell’ordine di presentazione delle domande;

Ritenuto di meglio perseguire in tal modo gli obiettivi fissati dai seguenti atti:
deliberazione del Comitato dei Sindaci del Distretto Socio Sanitario 50 del-
30/04/2020 con la quale è stato deliberato di utilizzare le somme ancora disponibili
al PDZ 2013/2015 DDG n. 2120 del 06/12/2013 per contrastare le situazioni
emergenziali sociali indotte dalle necessarie misure di contenimento della pandemia
da coronavirus e per le specifiche finalità di intervento già previste;

DELIBERA DI GIUNTA n.81 del 25-06-2020 COMUNE

Pag. 2



deliberazione di G.M. del Comune di Favignana n. 66 del 26/05/2020 avente ad-
oggetto: “Presa d’atto della deliberazione del comitato dei Sindaci del Distretto Socio
Sanitario 50 del 30/04/2020 per l’utilizzo delle somme ancora disponibili al PDZ
2013/2015 DDG N.2120 DEL 06/12/2013 per contrastare le situazioni emergenziali
sociali indotte  dalle necessarie misure di contenimento della pandemia da
coronavirus. Definizione dei criteri per l’individuazione dei beneficiari delle misure ivi
previste.”

PROPONE
Per quanto espresso nella parte motiva del presente provvedimento, che qui si intende
integralmente trascritto, di:

Eseguire le misure di cui all’azione A2 (sostegno a spese familiari dovute ad affitto e1)
utenze) ripartendo a titolo di contributo il beneficio alle famiglie già risultate idonee
per l’assegnazione del voucher buono spesa di cui all’azione A1, che si trovino in
affitto;
Erogare alle famiglie con i requisiti di cui sopra un contributo una tantum di € 150,00,2)
fino a concorrenza dell’importo assegnato al Comune di Favignana pari ad € 3.192,52,
tenendo conto dell’ordine di presentazione delle domande;
Dare atto che l’esecuzione della presente deliberazione non comporta maggiori oneri3)
o spese per l’ente rispetto a quanto già previsto e disciplinato con la deliberazione di
G.M. del Comune di Favignana n. 66 del 26/05/2020;
Incaricare il responsabile del II Settore di predisporre gli atti conseguenti al presente4)
provvedimento;
Dichiarare, stante l’urgenza sopra motivata, il presente atto immediatamente5)
eseguibile.

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL.
RECEPITO DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000.

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
Lì, 22-06-2020                                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                f.to     GERARDI PIETRO

Parere del Responsabile del Settore Ragioneria
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
Lì, 22-06-2020                                                   IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

DELIBERA DI GIUNTA n.81 del 25-06-2020 COMUNE

Pag. 3



                              f.to  Salvo Anna

DELIBERA DI GIUNTA n.81 del 25-06-2020 COMUNE

Pag. 4



LA GIUNTA MUNICIPALE

-VISTA la superiore proposta di deliberazione;

-VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei servizi interessati, di cui all’art.12 della L.R.
23.12.2000 n.30;

- CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

 D E L I B E R A

DI APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione come sopra riportata e

che qui di seguito si intende integralmente trascritta.

RAVVISATA l’urgenza e la necessità di dare immediata esecuzione alla presente
deliberazione;

VISTO l’art. 12 – comma 2° - della L.R.  n. 44del 03.12.1991;

CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

DELIBERA DI GIUNTA n.81 del 25-06-2020 COMUNE

Pag. 5



Letto approvato e sottoscritto

Copia cartacea di originale digitale firmata

Il Responsabile del settore
F.to Dott. Pietro La Porta

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e
successive modificazioni, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni
consecutivi dal 26-06-20 al 11-07-20  (art. 11, comma 1);
Pubblicazione n. 1049

L’ASSESSORE ANZIANO

Dalla Residenza Municipale, lì  26-06-2020
Il VICE SEGRETARIO

GENERALE

f.to Dott.La Porta Pietro

f.to Dott.MONTOLEONE
GIUSEPPA

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, a seguito
degli adempimenti sopra attestati:

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 25-06-2020

[X] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12, comma 2);

f.to Sig. Pagoto Giuseppe

Il VICE SEGRETARIO
GENERALE

f.to Dott. La Porta Pietro

IL SINDACO

f.to Dott. La Porta Pietro

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI GIUNTA n.81 del 25-06-2020 COMUNE

Pag. 6


